



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000

Fone: (045) 3121-1000 // CNPJ 76.206.473/0001-01

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº - 296/2.021 – M.C.A

O Município de Céu Azul dispensa a licitação com fundamento nos Incisos IV do Artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores.

Do Objeto: Contratação de empresa para execução de recuperação da cobertura das escolas Leôncio Correia, Olavo Bilac, José Bonifácio e CEMEI Arco Iris, danificado pelos ventos fortes ocorrido no dia 23 de outubro de 2021, a fim de restabelecer a funcionalidade das referidas unidades de ensino.

Da Ocorrência da Situação (Justificativa da Necessidade da Contratação):

Considerando os ventos fortes com chuva ocorrido no dia 23 de outubro de 2021, atingindo o município de Céu Azul e toda região, provocando danos de grande monta nas coberturas das escolas Leôncio Correia, Olavo Bilac, José Bonifácio e CEMEI Arco Iris;

Considerando que tais estabelecimentos escolares estão interditados total ou parcialmente, devido os danos ocorridos, provocando a suspensão de aulas ou mesmo a acomodação improvisada dos alunos, juntado turmas.

Considerando que tal situação compromete a adequada continuidade das atividades escolares, trazendo inclusive riscos humanos ao alunos e servidores, decorrentes de danos na estrutura. Inclusive com a previsão de novas chuvas os danos materiais poderão ser maiores decorrente do destelhamento ocorrido;

Considerando o levantamento promovido pelo departamento de engenharia, relacionando os materiais e serviços necessários para a manutenção das unidades escolares danificadas.

Considerando a promoção da cotação dos serviços junto a empresas do ramo de engenharia conforme documentos em anexo ao processo.

Considerando que os preços cotados estão similares aos auferidos pelo departamento de engenharia através da tabela SINAPI.

Considerando o Decreto Municipal nº 6425/2021, cujo o qual decreta situação de emergência nas do Município afetadas por vendaval – COBRADE 13215, que em seu Art. 2º com base na legislação vigente, permite a dispensa de licitação com base no Inciso IV Art. 24 da Lei 8.666/93;

Da Fundamentação Legal para Dispensa:

- Incisos IV do Artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores.

Art. 24. É dispensável a licitação:

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000

Fone: (045) 3121-1000 // CNPJ 76.206.473/0001-01

necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos;

Do Contratado:

A. P. DALMAS E CIA LTDA - EPP, CNPJ: 15.247.155/0001-02, Rua Marfins, 253, Bairro Boa Vista, Céu Azul - PR, CEP: 85.840-000

Dos Serviços, Materiais e Valores:

Lote 1 – Serviços e materiais para manutenção da cobertura da Escola Municipal Leôncio Correia:

Lote	ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	1	COBERTURA				
1	1.1	TELHA FIBROCIMENTO 6MM 2,44X1,10	UNIDADE	2,00	103,60	207,20
1	1.2	TELHA FIBROCIMENTO 6MM 1,83X1,10	UNIDADE	7,00	79,20	554,40
1	1.3	GOIVO FIBROCIMENTO 15º 6MM	UNIDADE	16,00	65,00	1.040,00
1	1.4	PARAFUSOS TELHEIRO PARA TELHA FIBROCIMENTO	UNIDADE	75,00	1,20	90,00
TOTAL MATERIAIS						R\$ 1.891,60

PLANILHA ORÇAMENTARIA DE MÃO DE OBRA ESCOLA LEONCIO CORREIA

Lote	ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	1	COBERTURA				
1	1.1	RETIRADA DE TELHAS QUEBRAS	UNIDADE	9,00	100,00	900,00
1	1.3	COLOCAÇÃO DE GOIVOS 6MM	UNIDADE	16,00	50	800,00
1	1.4	COLOCAÇÃO DE TELHAS FIBROCIMENTOS 6MM	UNIDADE	9,00	100	900,00
1	1.5	LIMPEZA DE ENTULHOS / FINAL DE OBRA	UNIDADE	1,00	200	200,00
TOTAL SERVIÇOS						R\$ 2.800,00
Valor Total						R\$ 4.691,60

Lote 2 – Serviços e materiais para manutenção da cobertura da Escola Municipal Olavo Bilac:

PLANILHA ORÇAMENTARIA DE MATERIAIS ESCOLA MUNICIPAL OLAVO BILAC

Lote	ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
2	1	COBERTURA				
2	1.1	TELHA FIBROCIMENTO 6MM 1,53X1,10	UNIDADE	15,00	66,20	993,00
2	1.2	TELHA FIBROCIMENTO 6MM 1,83X1,10	UNIDADE	2,00	79,20	158,40
2	1.3	GOIVO FIBROCIMENTO 15º 6MM	UNIDADE	5,00	65,00	325,00
TOTAL MATERIAIS						R\$ 1.476,40



MUNICÍPIO DE CÊU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000

Fone: (045) 3121-1000 // CNPJ 76.206.473/0001-01

PLANILHA ORÇAMENTARIA DE MÃO DE OBRA ESCOLA MUNICIPAL OLAVO BILAC						
Lote	ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
2	1	COBERTURA			4.550,00	-
2	1.1	RETIRADA DE TELHAS QUEBRAS	UNIDADE	15,00	80,00	1.200,00
2	1.2	RELOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE MADEIRA	M2	2,00	800,00	1.600,00
2	1.3	COLOCAÇÃO DE GOIVOS 6MM	UNIDADE	5,00	50,00	250,00
2	1.4	COLOCAÇÃO DE TELHAS FIBROCIMENTOS 6MM	UNIDADE	15,00	100,00	1.500,00
2	1.5	LIMPEZA DE ENTULHOS / FINAL DE OBRA	UNIDADE	1,00	200,00	200,00
TOTAL SERVIÇOS						R\$ 4.750,00
VALOR TOTAL						R\$ 6.226,40

Lote 3 – Serviços e materiais para manutenção da cobertura da Escola Rural Municipal José Bonifácio:

PLANILHA ORÇAMENTARIA DE MATERIAIS ESCOLA JOSÉ BONIFACIO						
Lote	ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
3	1	COBERTURA				
3	1.1	TELHA TRANSPARENTE 6MM 1,83X1,10	UNIDADE	6,00	79,20	475,20
3	1.2	TELHA FIBROCIMENTO 6MM 1,83X1,10	UNIDADE	6,00	79,20	475,20
3	1.3	GOIVO FIBROCIMENTO 15° 6MM	UNIDADE	8,00	65,00	520,00
3	1.4	TAMPA PARA CAIXA DE ÁGUA DE 1000 LT	UNIDADE	1,00	180,00	180,00
3	1.5	TOLDO EM POLICARBONATO COM ARMAÇÃO METALICA	M2	5,30	100,00	530,00
3	1.6	CALHA COM DOBRA DE 85CM	MT	18,00	150,00	2.700,00
3	1.7	PARAFUSOS TELHEIRO PARA TELHA FIBROCIMENTO	UNIDADE	60,00	1,20	72,00
TOTAL MATERIAIS						R\$ 4.952,40

PLANILHA ORÇAMENTARIA DE MÃO DE OBRA DA ESCOLA JOSE BONIFACIO						
Lote	ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
3	1	COBERTURA				
3	1.1	RETIRADA DE TELHAS FIBROCIMENTO QUEBRAS	UNIDADE	6,00	50,00	300,00
3	1.2	RETIRADA DE TELHAS DE FIBROCIMENTO QUEBRADOS	UNIDADE	6,00	50,00	300,00
3	1.3	COLOCAÇÃO DE GOIVOS 6MM	UNIDADE	8,00	50,00	400,00
3	1.4	COLOCAÇÃO DE TELHAS FIBROCIMENTOS 6MM	UNIDADE	6,00	100,00	600,00
3	1.5	COLOCAÇÃO DE TELHAS TRANSPARENTE 6MM	UNIDADE	6,00	155,00	930,00
3	1.6	INSTALAÇÃO DE TAMPA PARA CAIXA DE ÁGUA 1000 LT	UNIDADE	1,00	100,00	100,00
3	1.7	INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA E COBERTURA DE TOLDO EM POLICARBONATO	M2	5,30	80,00	424,00
3	1.8	INSTALAÇÃO DE CALHA GALVANIZADA	M2	18,00	36,00	648,00



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000

Fone: (045) 3121-1000 // CNPJ 76.206.473/0001-01

3	1.9	LIMPEZA DE ENTULHOS / FINAL DE OBRA	UNIDADE	1,00	200,00	200,00
TOTAL SERVIÇOS						R\$ 3.902,00
VALOR TOTAL						R\$ 8.854,40

Lote 4 – Serviços e materiais para manutenção da cobertura do CEMEI Arco Iris:

PLANILHA ORÇAMENTARIA DE MATERIAIS CEMEI ARCO IRIS						
Lote	ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
4	1	COBERTURA			9.091,60	
4	1.1	TELHA FIBROCIMENTO 6MM 2,44X1,10	UNIDADE	43,00	103,60	4.454,80
4	1.2	TELHA FIBROCIMENTO 6MM 1,83X1,10	UNIDADE	29,00	79,20	2.296,80
4	1.3	GOIVO FIBROCIMENTO 15º 6MM	UNIDADE	36,00	65,00	2.340,00
4	1.4	CAIBRO MADEIRA 5X5X3M	UNIDADE	32,00	18,00	576,00
4	1.5	PARAFUSOS TELHEIRO PARA TELHA FIBROCIMENTO	UNIDADE	260,00	1,20	312,00
4	1.6	ALGEROSA DOBRA DE 60CM	MT	18,00	70,00	1.260,00
4	1.7	CALHA DOBRA 85CM	MT	11,00	150,00	1.650,00
TOTAL MATERIAIS						R\$ 12.889,60

PLANILHA ORÇAMENTARIA DE MÃO DE OBRA CEMEI ARCO IRIS						
Lote	ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
4	1	COBERTURA				
4	1.1	RETIRADA DE TELHAS QUEBRAS	UNIDADE	72,00	20,00	1.440,00
4	1.2	RETIRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA QUEBRADA	MT	96,00	12,00	1.152,00
4	1.3	RECOLOCAÇÃO DE CAIBROS DE MADEIRA	MT	96,00	33,00	3.168,00
4	1.3	COLOCAÇÃO DE GOIVOS 6MM	UNIDADE	36,00	50,00	1.800,00
4	1.4	COLOCAÇÃO DE TELHAS FIBROCIMENTOS 6MM	UNIDADE	72,00	50,00	3.600,00
4	1.5	RETIRADA DE CALHAS E ALGEROSAS DANIFICADAS	MT	29,00	10,00	290,00
4	1.6	INSTALAÇÃO DE CALHAS	MT	11,00	56,00	616,00
4	1.7	INSTALAÇÃO DE ALGEROSAS	MT	18,00	15,00	270,00
4	1.8	LIMPEZA DE ENTULHOS / FINAL DE OBRA	UNIDADE	1,00	200,00	200,00
TOTAL SERVIÇOS						R\$ 12.536,00
VALOR TOTAL						R\$ 25.425,60



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000

Fone: (045) 3121-1000 // CNPJ 76.206.473/0001-01

Da forma de pagamento:

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega das notas fiscais, bem como o aceite dos serviços executados. Caso ocorra algum fato de irregularidade, o pagamento ficará suspenso até a devida regularização;

Do prazo de execução:

O prazo de execução dos serviços terá o prazo de 10 (dez) dias.

Da Dotação Orçamentária:

As despesas com a aquisição correção na seguinte dotação orçamentária:

Órgão	Nome Cat. Econ.	Cód. Cat. Econ.	Fonte	Despesa	Valor
Departamento de Educação	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS	339030240000	103	2089	8.320,40
Departamento de Educação	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS	339030240000	104	2095	12.889,60
Departamento de Educação	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	339039160000	103	2754	11.452,00
Departamento de Educação	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	339039160000		2758	12.536,00

Da Fiscalização: Os serviços serão fiscalizados pela Secretaria de Planejamento, sendo designado como fiscal o Sr. João Yasuji Sakai, bem como pela Secretaria Municipal de Educação através da Sra. Josiane Inês Hoger.

Dos Anexos: São anexos deste termo de dispensa: Solicitação através do Ofício 212/2021-SEMED, protocolo 1067/2021, planilha de serviços, cotação de preços, planilha SINAPI para referência de preços, contendo os respectivos despachos, parecer técnico, parecer jurídico e documentos do vencedor.

Céu Azul, 27 de outubro de 2021.


LAURINDO SPEROTTO
Prefeito Municipal


ELOI KAFER
Pres. Com. Licitação